
D E C I Z I A 
Nr. …….. / ………….…. 

privind soluţionarea contestaţiei  
formulată de  S.C. X S.R.L. 

  înregistrată la D.G.F.P. a judeţului Arad 
sub nr. …./18.12.2012 

 
 
 Direcţia Generală a Finanţelor Publice a judeţului Arad a fost 
sesizată de către Administraţia Finanţelor Publice pentru Contribuabili 
Mijlocii cu adresa nr. …./ad/17.12.2012, înregistrată la Direcţia Generală 
a Finanţelor Publice a judeţului Arad sub nr. …./18.12.2012 asupra 
contestaţiei formulate de  
 

  S.C. X S.R.L. 
CUI: ….. 

  cu sediul în ….., judeţul Arad 
 
înregistrată la Administraţia Finanţelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii  
sub nr.  …./29.11.2012 şi a procedat la analizarea dosarului contestaţiei, 
constatând următoarele:  
 
 Societatea petentă X S.R.L. formulează contestaţie împotriva 
Deciziei referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. ……/10.10.2012 
emisă de Administraţia Finanţelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii în 
dosarul fiscal nr. …..   
 Suma totală contestată este în cuantum de ….. lei şi reprezintă 
accesorii aferente contribuţiei pentru asigurări de sănătate datorată de 
angajator.  
  Contestaţia a fost semnată de reprezentantul legal al petentei, 
avocat ….., la dosarul cauzei fiind depusă împuternicirea avocaţială în 
original, aşa după cum prevede art. 206 din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată.  
 Contestaţia a fost depusă în termenul legal de depunere prevăzut 
de art. 207 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată.  

Fiind îndeplinită procedura de formă, s-a trecut la soluţionarea 
contestaţiei: 
 
 I. Societatea petentă formulează contestaţie împotriva Deciziei 
referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. …../10.10.2012 emisă în 
dosarul fiscal nr. …. de Administraţia Finanţelor Publice pentru 
Contribuabili Mijlocii şi solicită anularea  acesteia, pentru suma de ….. lei 
reprezentând accesorii aferente contribuţiei pentru asigurări de sănătate 
datorată de angajator, pentru următoarele motive: 



 - în luna ianuarie 2008 petenta a declarat şi achitat în mod eronat 
contribuţia „concedii şi indemnizaţii (accidente de muncă) – angajator” în 
valoare de ….. lei, în condiţiile în care, în mod corect trebuia declarat 
„CAS Sănătate – angajator” în valoare de …. lei; 
 - identificând eroarea în cursul anului 2012 societatea petentă a 
depus o declaraţie rectificativă, prin care a declarat contribuţia „concedii şi 
indemnizaţii (accidente de muncă) – angajator” cu suma ….. şi o altă 
declaraţie pentru contribuţia „CAS sănătate – angajator” cu suma de ….. 
lei;  
 - ulterior, societatea petentă a solicitat compensarea obligaţiilor 
rămase neachitate aferente lunii august 2012 (în sumă de ….. lei) din 
suma achitată în plus pentru contribuţia „concedii şi indemnizaţii 
(accidente de muncă) – angajator”, în considerarea faptului că „declaraţia 
rectificativă a fost depusă în data de 04.10.2012, iar între timp, subscrisa 
am achitat contribuţiile aferente lunii august 2012. În aceste condiţii, 
obligaţia de …. lei, s-a stins din suma aferentă contribuţiilor lunii august 
2012. Pe cale de consecinţă, până la data depunerii cerii de compensare, 
societatea noastră figura cu suma de …. lei achitată în minus faţă de 
declaraţiile aferente lunii august 2012. Urmare a depunerii cererii de 
compensare, în data de 04.10.2012, s-a efectuat compensarea sumelor, 
iar în prezent societatea noastră nu figurează cu sume restante aferente 
niciunei contribuţii.”; 
 - în mod eronat organul fiscal a emis Decizia nr. …./10.10.2012 în 
dosar nr. ….., stabilind accesorii în sarcina petentei, în condiţiile în care în 
prezent societatea nu figurează cu debite restante în sold, iar referitor la 
îndreptarea erorii materiale plata trebuia considerată ca fiind valabilă 
„încă de la data efectuării ei, respectiv, luna ianuarie 2008.”; 
 - invocă dispoziţiile art. 114 alin. (4) din Codul de procedură fiscală, 
republicat, pe care-l citează, arătând că a îndeplinit cerinţele impuse de 
acest articol; 
 - astfel, în condiţiile în care plata sumei de ….. lei se consideră a fi 
valabil efectuată în ianuarie 2008, calcularea şi perceperea de penalităţi 
în legătură cu această sumă este „ilegală şi netemeinică”.  
 
 În concluzie solicită anularea Deciziei referitoare la obligaţiile de 
plată accesorii nr. …../10.10.2012 emisă de Administraţia Finanţelor 
Publice pentru Contribuabili Mijlocii în dosarul fiscal nr. … şi exonerarea 
societăţii petente de la plata sumei de ….. lei reprezentând accesorii în 
situaţia în care suma de ….. lei se consideră a fi achitată în mod valabil în 
luna ianuarie 2008.  
 
 II. Prin Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii aferente 
obligaţiilor fiscale nr. …../10.10.2012 emisă de Administraţia Finanţelor 
Publice pentru Contribuabili Mijlocii în dosarul fiscal nr. ….., organele 
fiscale din cadrul Administraţiei Finanţelor Publice pentru Contribuabili 



Mijlocii Arad, în conformitate cu prevederile art. 88 lit. c) şi art. 119 din OG 
nr. 92/2003, republicată, privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările şi completările ulterioare, au stabilit în sarcina societăţii 
petente suma de …. lei reprezentând accesorii aferente contribuţiei 
pentru asigurări de sănătate datorată de angajator calculate pentru 
perioada 25.02.2008 – 25.09.2012 conform Anexei la Decizia nr. 
……/10.10.2012.  
  
 III.  S.C. X S.R.L. cu sediul în …., judeţul Arad, este înregistrată la 
Oficiul Registrului Comerţului Arad sub nr. J02/……/2012, are cod unic de 
înregistrare RO ……..   
 
 IV. Având în vedere, motivele invocate de petentă, documentele 
existente la dosarul contestaţiei şi prevederile actelor normative în 
vigoare, se reţine că Ministerul Finanţelor Publice prin Direcţia Generală a 
Finanţelor Publice a jud. Arad este investit a se pronunţa dacă în mod 
corect şi legal, reprezentanţii Administraţiei Finanţelor Publice pentru 
Contribuabili Mijlocii Arad au stabilit în sarcina petentei X S.R.L. suma de 
…… lei, reprezentând accesorii calculate pentru perioada 25.02.2008 – 
25.09.2012, pentru obligaţia de plată reprezentând contribuţia pentru 
asigurări de sănătate datorată de angajator.  
 
 În fapt, la data de 14.09.2012 societatea petentă a declarat din 
proprie iniţiativă obligaţia de plată în sumă de …. lei la „Contribuţia pentru 
asigurări de sănătate datorată de angajator” pentru perioada ianuarie 
2008, prin declaraţia 102, înregistrată la organul fiscal sub nr. 
…./14.09.2012, Administraţia Finanţelor Publice pentru Contribuabili 
Mijlocii Arad prin decizia atacată calculând accesorii aferente în cuantum 
de 2.889 lei de la data scadenţei – 25.02.2008 până la data stingerii 
acesteia, respectiv 25.09.2012.  

Din analiza documentelor de la dosarul cauzei a rezultat că 
stingerea obligaţiei fiscale în sumă de …. lei, scadentă la data de 
25.02.2008, s-a efectuat urmare distribuţiei sumei de ….. lei, achitată de 
societate cu OP nr. …../25.09.2012 în contul „Disponibil al bugetelor 
asigurărilor sociale şi fondurilor speciale, în curs de distribuţie”.  

Ulterior formulării contestaţiei, SC X SRL depune din proprie 
iniţiativă declaraţia rectificativă 710 pentru perioada ianuarie 2008, 
înregistrată la organul fiscal sub nr. …../12.12.2012, prin care îşi 
diminuează suma declarată iniţial cu …. lei, suma corectată fiind 0  lei 
(zero).  

 
În drept, Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 republicată privind 

Codul de procedură fiscală: 
“ART. 120 

    Dobânzi 



    (1) Dobânzile se calculează pentru fiecare zi de întârziere, începând cu 
ziua imediat următoare termenului de scadenţă şi până la data stingerii 
sumei datorate inclusiv. 
    (…) 
    (3) În situaţia în care diferenţele rezultate din corectarea declaraţiilor 
sau modificarea unei decizii de impunere sunt negative în raport cu 
sumele stabilite iniţial, se datorează dobânzi pentru suma datorată după 
corectare ori modificare, începând cu ziua imediat următoare scadenţei şi 
până la data stingerii acesteia inclusiv.” 

ORDIN nr. 144 din 10 februarie 2012 pentru aprobarea Procedurii 
de îndreptare a erorilor cuprinse în declaraţiile fiscale în cazul depunerii 
de către contribuabili a unei declaraţii rectificative: 

“2.1. În situaţia depunerii de către contribuabili a unei declaraţii 
rectificative cu diminuare de obligaţie fiscală, dobânzile şi penalităţile de 
întârziere se datorează numai pentru suma rezultată după corectare 
sau modificare, începând cu ziua imediat următoare scadenţei obligaţiei 
fiscale şi până la data stingerii acesteia inclusiv.” 

 
Din analiza normelor legale incidente cauzei deduse judecăţii, 

rezultă că urmare depunerii de către contribuabili a unei declaraţii 
rectificative în vederea îndreptării erorilor cuprinse în declaraţiile fiscale 
depuse la organul fiscal, rezultă că dobânzile şi penalităţile de întârziere 
se datorează numai pentru suma rezultată după corectare sau 
modificare.  

Pe cale de consecinţă, în condiţiile în care prin declaraţia 
rectificativă înregistrată la organul fiscal sub nr. …../12.12.2012, 
societatea petentă a corectat obligaţia de plată - „Contribuţia pentru 
asigurări de sănătate datorată de angajator” - pentru perioada ianuarie 
2008, suma rezultată după corectare fiind 0 lei.  

În Referatul cu propuneri de soluţionare a contestaţiei nr. 
…../ad/17.12.2012 organele fiscale precizează: „Considerăm că societatea 
nu datorează accesoriile calculate prin Decizia nr. …../10.10.2012 pentru 
suma de …… lei reprezentând debit aferent lunii ianuarie 2008, declarat 
prin declaraţia …./14.09.2012.”  

În considerarea celor precizate de organele fiscale în referatul nr. 
……/ad/17.12.2012 şi având în vedere prevederile art. 32 din  Ordonanţa 
Guvernului  nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările 
şi completările ulterioare, unde se arată: 
     “ART. 32 
     Competenţa generală 
(1) Organele fiscale au competenţă generală privind administrarea 
creanţelor fiscale, exercitarea controlului şi emiterea normelor de aplicare 
a prevederilor legale în materie fiscală.”  contestaţia petentei va fi admisă 
pentru suma de 2.889 lei reprezentând accesorii aferente contribuţiei 
pentru asigurări de sănătate datorată de angajator, calculate pentru 



perioada 25.02.2008 – 25.09.2012.   
 
Pentru considerentele reţinute în cuprinsul deciziei şi în temeiul 

prevederilor art. 32, art.120 alin.(3) şi art. 216 alin. (1) din Ordonanţa 
Guvernului  nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, Ordinului nr. 144 din 10 februarie 
2012 pentru aprobarea Procedurii de îndreptare a erorilor cuprinse în 
declaraţiile fiscale în cazul depunerii de către contribuabili a unei declaraţii 
rectificative, se 
 

D E C I D E 
  
 Admiterea  contestaţiei formulate de S.C. X S.R.L., CUI: 7010354, 
cu sediul în ……., judeţul Arad, cu consecinţa anulării Deciziei referitoare 
la obligaţiile de plată accesorii nr. ……/10.10.2012 emisă de Administraţia 
Finanţelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii în dosarul fiscal nr. …. 
pentru suma de …. lei reprezentând accesorii aferente contribuţiei pentru 
asigurări de sănătate datorată de angajator.  
 

 
Director executiv,  

                                          ….. 
 
 


